
Edi Planzer ist P&P Schweizer Meister 2021 
 

 
 SM 21 Edi Planzer (links), der ehemalige Olympia Sieger und WM Donhua Li und Janik Gattlen, Vize SM (rechts) 
 
2021 fand die P&P Schweizer Meisterschaft als Turnier Serie von 7 Turnieren auf den P&P 
Plätzen von Thun (2), Seedorf (2), Rottal, Locarno und Losone statt.  
 
Entgegen der Praxis von früheren Jahren beschloss der SPPF Vorstand, das Experiment zu 
wagen, die SM nicht als Stroke Play Anlass in ein oder zwei Tagen abzuwickeln, sondern in 



die verschiedenen Mitglieder Clubs zu gehen, um auch eine breitere Spieler*innen Schicht 
anzusprechen, wenn z.B. auch Stableford Wertungen vorgenommen werden. Mauro Zanini 
hat deshalb ein Turnierreglement entwickelt, dass verschiedene Wertungen vorsah. 
 
Die Turniere fanden jeweils an einem Tag in den oben genannten Clubs als 18 Loch 
Wettbewerbe statt. Insgesamt nahmen 43 Spieler*innen an der SM Turnierserie teil. In der 
Hauptwertung ergab eine gute Rangierung eine gewisse Anzahl Punkte und jedes gespielte 
Turnier einen Bonus Punkt. In die Wertung kamen die 5 besten Turniere. Der Spieler mit der 
höchsten Punktzahl in der Kat.1 ist Schweizer Meister.  
 
Das letzte Turnier der SM Serie fand am 31.10.21 in Seedorf unter schwierigen Wetterbe-
dingungen statt. Anschliessend wurden bei einem gemeinsamen Essen in der Compayny 
Lodge von Seedorf die Preise der P&P Schweizer Meisterschaft 2021 verliehen. Herzlichen 
Dank an Markus Planzer und seinem Team für die reibungslose Organisation des tollen Final 
Anlasses.  
 
P&P Schweizer Meister 2021 wurde Edi Planzer (Seedorf) vor Janik Gattlen (Seedorf) und 
Felix Eberle (Rottal, siehe auch Schlussrangliste im Anhang). 
 
In der erstmals ausgeschriebenen Senioren Kategorie (Wertung nach Stableford) wurde  
Felix Eberle Senioren P&P Schweizer Meister 2021 (Schlussrangliste im Anhang). 
 
Die Wertung der Kategorie 2 gewann Sascha Galbiati (siehe Anhang). 
 
Die Wertung nach Brutto Punkten gewann Janik Gattlen (siehe Anhang). 
 
Von den teilnehmenden 7 Frauen spielte keine mehr als 1 Turnier und alle spielten an 
verschiedenen Turnier, so dass leider keine Vergleichbarkeit zu Stande kommt und somit 
eine gerechte Wertung nicht möglich ist. Patrizia Canevascinie erreichte in Locarno die 
höchste Stableford Punktzahl. 
 
Pechvogel der diesjährigen P&P Schweizer Meisterschaftsserie war Dieter Heutschi. Er 
musste leider nach 4 Turnieren in höchst aussichtsreicher Position verletzungsbedingt die 
Segel streichen. Es sei ihm an dieser Stelle von allen Spieler*innen gute Besserung 
gewünscht. 
 
Herzlichen Dank für die gute Organisation an Turnier Koordinator Mauro Zanini, an alle 
lokalen Organisatoren, Sponsoren und Helfer für die reibungslosen Abläufe. 
 
Der SPPF Vorstand hat entschieden, die Schweizer Meisterschaft 2022 am 18. September in 
Rottal als 2x18 Loch Stroke Play Meisterschaft duchzuführen. Das Format einer 
Jahresmeisterschaft auf verschiedenen Plätzen der Schweiz mit Order of Merit soll aber in 
Zukunft weiter bestehen. Weitere Informationen folgen. 
 
 
 
 
 



Anhang: 
 
P&P SM 2021 Hauptwertung Kategorie 1 (5 beste Turniere) 
 

1. PLANZER Edi  10  13   3  10   13   6   10  58 
2. GATTLEN Janik  13  10   8    1     1  13    8  56 
3. EBERLE Felix     8    8  10   8     1   3     0  38 
4. HEUTSCHI Dieter          1    4  13  13    0   0     0  31 
5. PLANZER Markus    6    1    1    0    6    8    4   26 
6. VOLENTIK Giovanni      0    0    0    0    0  10 10   20  
7. DANIEL Wunderlin     0    6   0    0    0    0  13  19 
8. MUFF Florian     1    3   4    3   3     1    1   16 
9. MUFF Leo      1    1   6    1   1     1    1   12 
10. ZANINI Mauro     1  0    0    4    1     1    1    8  
11. CANEVASCINI Patrizia 0   0   0    0   0     0    8      8 
12. THOMA Adrian     0    0   0    6   0     0    0                 6 
13. DONGHUA Li     0    0   0    0   0     0    6                  6 
14. MUFF Benedikt     4    1  0    0   0     0    0          5 
15. HASLER Christian     0    0   0    0   0     0    4    4 
16. MUFF David     3    0   0    0   0     0    0      3 
17. STEFFEN Eduard          1    0   0    0   0     0    0    1 
18. LUKAS Lengwiler     0    0   0    1   0     0    0    1 
19. BIERI Peter      0    0   0    1   0     0    0    1 
 
 
P&P SM 21 Haupt Kategorie 2 (höhere Handicaps, 5 beste Turniere) 
 
1. GALBIATI Sascha    13   0    0  13   8    0   13  47 
2.PETER Hasler      0   10   8    4  10   0   10  42 
3.ERICH Schnüriger     0   13  10   8   0    0     1  32 
4.NETTUNO Renzo     0     0    0    0  13  4     3 20 
5.BRUNO Tullio     0     0    0    0   6  13    0  19 
6.SCHMID Marcel     0     0    0    1   1  10    3 15 
7.ADRIAN Baggenstos     0     8    0    0   0    0    6  14 
8.SCHLOSSER Norman     0     0  13    0   0    0    0              13 
9.FELLMAN Thomas     0     0    0   10  0    0    0     10 
10.MARKUS Grebs     0     0    0    0   0    0    0                8 
11.CHARLOTTE Diethelm 0     6    0    0   0    0    0                6 
11.BÖBNER Jolanda     0     0    0    6   0    0    0                6 
13.SOTO Maria Francia     0     0    0    0   4    0    0                4 
13.OLGA Schnüriger     0     0    0    0   0    0    4                4 
15.BÖBNER Otmar     0     0    0    3   0    0    0    3 
15.CANEVASCINI Brenno  0     0    0    0   3    0    0   3 
17.KNECHT Selina     0     0    0    1    0    0    0               1 
17.FREY Mirjam     0     0    0    1    0    0    0               1 
17.MURI Heinz      0     0    0    1    0    0    0               1 
17.TRESOLDI Marco     0     0    0    0    1    0    0               1 
17.EJDERYAN Vahe     0     0    0    0    1    0    0               1 
17.WART Brigitte     0     0    0    0    1    0    0               1 
 
 
 
 



P&P SM 2021 Senioren (Stableford, 5 beste Turniere) 
 
1.EBERLE Felix   43   37   39   32   29   35   0 186 
2.PETER Hasler   36   36   29   37   35    0    0 173 
3.PLANZER Markus  38   29   19     0   34   38  28  167 
4.MUFF Leo   28   25   37   29   30   33  23  157 
5.HEUTSCHI Dieter  31   35   41   35     0     0    0 142 
6.ZANINI Mauro  31     0     0    32   25  30  18  136 
7.NETTUNO Renzo   0      0      0    0    39   37  23    99 
8.SCHMID Marcel   0      0      0   21   21   31  20    93 
9.VOLENTIK Giovanni   0      0      0    0    37  38    0           75 
10.BRUNO Tullio   0      0      0    0    35  39     0   74 
11.DANIEL Wunderlin   0    36      0    0     0     0    36    72 
12.ADRIAN Baggenstos   0    35      0    0     0     0    29          64 
13.MARKUS Grebs   0      0      0    0     0     0    34    34 
14.HASLER Christian   0      0      0    0    32    0      0     32    
15.DONGHUA Li   0      0      0    0     0     0    32    32 
16.STEFFEN Eduard  30     0      0    0     0     0      0    30 
17.BIERI Peter    0      0      0   29    0     0      0          29   
18.CANEVASCINI B.         0      0      0     0   27    0      0          27  
19.EJDERYAN Vahe  0      0      0    0    25    0      0   25 
20.ERICH Schnüriger   0      0      0    0     0     0    19    19  
 

 
P&P SM 2021 Brutto Wertung (alle gespielten Turniere) 
 
1.Gattlen Janik  5      5     3    1     1    5     8 28 
2.MUFF Florian            1      3     5    8     5    3     1       26 
3.PLANZER Edi  3      8     1    1     3    1     3       20 
4.VOLENTIK Giovanni 0      0     0    0     8    8     0       16 
5.HEUTSCHI Dieter     1      1     8    5     0    0     0       15 
6.MUFF Benedikt  8     1      0    0     0    0     0         9 
7.MUFF Leo   1     1      1    1     1    1     1         7 
8. EBERLE Felix  1     1      1    1     1    1     0         6 
8. PLANZER Markus  1     1      1    0     1    1     1         6 
8. DANIEL Wunderlin  1     0     0    0      0    0     5        6 
11. ZANINI Mauro       1     0     0    1      1    1     1         5 
12. NETTUNO Renzo   0     0     0    0      0    1     1         2 
13. MUFF David           1     0     0    0      0    0     0         1          
13. STEFFEN Eduard    1     0     0    0      0    0     0         1   
13. LUKAS Rengwiler   0     1     0    0      0    0     0         1          
13. THOMA Adrian      0     0     0    1      0     0    0         1          
13. BIERI Peter  0     0     0    1      0     0    0         1 
13. LENGWILER Lukas 0     0     0    1      0    0    0         1          
13. CANEVASCINI P.    0     0     0    0      1    0    0         1          
13. HASLER Christian  0     0     0    0      1    1    0         1 
13. RAVELLI Eleonora 0     0     0    0      1    0    0         1 
13. DONGHUA Li  0     0     0    0      0    0    1         1          
 
 



P&P SM 2021 Frauen 
 
1. CANEVASCINI Patrizia  0    0     0    0    37    0     0      37 
2. CHARLOTTE Diethelm  0   33    0    0     0     0     0      33 
3. SOTO Maria Francia             0    0     0    0   32    0     0      32 
4. BÖBNER Jolanda    0    0     0  30    0     0     0      30 
5. RAVELLI Eleonora    0    0     0    0   30    0     0      30 
6. OLGA Schnüriger    0    0     0    0     0    0    27     27 
7. KNECHT Selina                       0    0     0   25    0    0     0      25 
8. ZWART Brigitte 23 23  0     0     0    0    23   0     0     23  


